
1MZDOVÁ ÚČETNÍ  2023

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH TÉMAT 
– ROČNÍK 2023
  článek číslo   str.

CESTOVNÍ NÁHRADY
Daňové dopady pracovních úrazů a škod vzniklých zaměstnanci
Jaroslava Pfeilerová 4 9

Zahraniční pracovní cesty
Jaroslava Pfeilerová 6 14

Prokazování jízdních výdajů při pracovních cestách zaměstnanců
Jaroslava Pfeilerová 10 23

DANĚ Z PŘÍJMŮ
Změny v dani z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti pro rok 2023
Ing. Iva Rindová, Bc. Hana Jedlanová 1 16

Roční zúčtování za rok 2022
Věra Příhodová 2 3

Sleva za umístění dítěte – tzv. školkovné
Ing. Iva Rindová, Ing. Jana Rohlíková 2 28

Mezinárodní pronájem pracovní síly a povinnosti českého uživatele z pohledu 
daně z příjmů
Mgr. Magdaléna Vyškovská, Ing. Jaroslava Fojtíková, Ph.D. 3 7

Odstupné v souvislostech
Věra Příhodová, Ing. Marta Ženíšková, Ing. Antonín Daněk 4 5

Daňové dopady pracovních úrazů a škod vzniklých zaměstnanci
Jaroslava Pfeilerová 4 9

Škody vzniklé zaměstnavateli
Jaroslava Pfeilerová 5 9

Zaměstnanecké benefi ty
Věra Příhodová 5 12

Zaměstnanecké benefi ty – pokračování z minulého čísla časopisu
Věra Příhodová 6 25

Bezprostřední navázání studia
Věra Příhodová 7–8 4

Zaměstnanecké benefi ty – dokončení z minulého čísla časopisu
Věra Příhodová 7–8 46

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH TÉMAT – ROČNÍK 2023



2 MZDOVÁ ÚČETNÍ 2023

  článek číslo   str.

Registrované partnerství z pohledu daně z příjmů fyzických osob
Věra Příhodová 9 24

Registrované partnerství z pohledu FKSP
Jindřiška Plesníková 10 21

Prokazování nároků pro daňové účely ve mzdové účtárně
Věra Příhodová 10 27

DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ
Vyplňování evidenčních listů důchodového pojištění za rok 2022 a 2023 
– vzorové příklady
Jana Dorčáková 2 11

Výdělečná činnost poživatelů předčasného starobního důchodu a povinnosti 
zaměstnavatelů v sociálním pojištění
JUDr. Jan Přib 6 20

Registrované partnerství z pohledu nemocenského a důchodového pojištění
Ing. Marta Ženíšková 11 33

NEMOCENSKÉ DÁVKY
Registrované partnerství z pohledu nemocenského a důchodového pojištění
Ing. Marta Ženíšková 11 33

OSTATNÍ
Nové nezabavitelné částky pro výpočet srážek ze mzdy v roce 2023
JUDr. Jan Breburda 1 34

Povinný podíl za rok 2022
Mg. Eva Svěrčinová 1 39

Přehled zveřejněných témat – ročník 2022
redakce 2 34

Úpadek zaměstnavatele – díl první: Co je úpadek a jak se řeší
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Lukáš Gebouský 3 22

Úpadek zaměstnavatele – díl druhý: Co může úpadek znamenat 
pro zaměstnance
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Lukáš Gebouský 4 13

Úpadek zaměstnavatele – díl čtvrtý: Jak dosáhnout kompenzace neuhrazené 
mzdy
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Lukáš Gebouský 7–8 25

Jednoleté kurzy cizích jazyků s denní výukou jako soustavná příprava 
dítěte na budoucí povolání
JUDr. Jan Přib 9 13

Součinnost zaměstnavatele při úpadku s Úřadem práce, zaměstnanci 
a jinými subjekty
JUDr. Aneta Dvořáková 9 16

PRACOVNÍ PRÁVO
Změny v odměňování zaměstnanců a státních zaměstnanců od 1. ledna 2023
Mgr. Dana Roučková 1 9

Závažná změna vyhlášky o pracovnělékařských službách
JUDr. Bořivoj Šubrt 1 49

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH TÉMAT – ROČNÍK 2023



3MZDOVÁ ÚČETNÍ  2023

  článek číslo   str.

Kratší pracovní doba pohledem zákoníku práce
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Karolina Konečná 2 19

Zaručená mzda
JUDr. Tereza Erényi, LL.M., JUDr. Jaroslav Škubal 3 28

Krácení osobního příplatku a osobního ohodnocení za porušení pracovní kázně
JUDr. Radim Marada 5 4

Škody vzniklé zaměstnavateli
Jaroslava Pfeilerová 5 9

Úpadek zaměstnavatele – díl třetí: Důvody ukončení pracovního poměru 
při reorganizaci nebo likvidaci v důsledku konkurzu
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Lukáš Gebouský 5 16

Praktické problémy minimálních nepřetržitých odpočinků
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 6 3

Registrované partnerství z pohledu pracovního práva
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Tomáš Trojan 7–8 8

Registrované partnerství v kontextu pracovních úrazů a nemocí z povolání
JUDr. Kateřina Demová, Ph.D. 7–8 17

Příplatky ke mzdě a platu: Příplatek za práci přesčas
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 7–8 20

Úpadek zaměstnavatele – díl čtvrtý: Jak dosáhnout kompenzace 
neuhrazené mzdy
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Lukáš Gebouský 7–8 25

Vybrané dotazy čtenářů k problematice dovolené
Mgr. Zdeněk Schmied 7–8 32

Jiné než časové formy mzdy se zaměřením na podílovou a úkolovou mzdu
JUDr. Radim Marada 9 6

Součinnost zaměstnavatele při úpadku s Úřadem práce, zaměstnanci 
a jinými subjekty
JUDr. Aneta Dvořáková 9 16

Příplatky ke mzdě a platu: Příplatek za práci ve svátek
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 9 21

Přehled změn, které přináší novela zákoníku práce
Mgr. Michal Vrajík 10 4

Zaměstnávání na dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 
po novele zákoníku práce – I. část
Mgr. Lukáš Gebouský 10 10

Příplatky ke mzdě a platu: Příplatek za noční práci
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 10 16

Digitalizace HR agendy a nová pravidla doručování
JUDr. Radim Marada 11 3

Praktické problémy práce na dálku od 1. října 2023
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 11 11

Pracovní podmínky rodičů a pečujících osob po novele zákoníku práce
Mgr. Tomáš Liškutín 11 22

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH TÉMAT – ROČNÍK 2023



4 MZDOVÁ ÚČETNÍ 2023

  článek číslo   str.

Zaměstnávání na dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 
po novele zákoníku práce – II. část
Mgr. Lukáš Gebouský 11 27

Příplatky ke mzdě a platu: Příplatek za práci v sobotu a v neděli
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 11 35

Zaměstnávání na dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 
po novele zákoníku práce – III. část
Mgr. Lukáš Gebouský 12 4

Příplatky ke mzdě a platu: Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 12 10

Informování o obsahu pracovního poměru (po novele zákoníku práce)
Mgr. Michal Vrajík 12 15

Digitalizace HR agendy a nová pravidla doručování 
– dokončení z minulého čísla časopisu
JUDr. Radim Marada 12 22

Z AKTUÁLNÍ JUDIKATURY
Rozsah bezdůvodného obohacení při neprávem vyplacené odměně za práci; 
Odstupné při rozvázání pracovního poměru z důvodu pozbytí zdravotní 
způsobilosti pro pracovní úraz nebo nemoc z povolání; K rozdílu mezi 
odnětím bonusové složky mzdy a jejím nevyhodnocením a nepřiznáním
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Konečná 4 19

Povinnost zaměstnance k náhradě škody způsobené na služebním vozidle 
chybným zařazením rychlostního stupně; K dohodě o neplaceném volnu 
z hlediska vyhnutí se povinnosti poskytnout náhradu mzdy za překážky 
v práci na straně zaměstnavatele
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Konečná 5 24

K posuzování platnosti výpovědi pro nadbytečnost dané v návaznosti 
na určení neplatnosti předchozího rozvázání pracovního poměru; Určitý 
stupeň fyzické zdatnosti zaměstnance jako požadavek pro řádný výkon práce
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Konečná 6 29

K povinnosti prokázat ne/udělení souhlasu zaměstnanci s užíváním 
výrobních a pracovních prostředků zaměstnavatele k soukromým účelům 
v řízení o náhradu škody; K přidělování práce zaměstnanci, jemuž byla 
dána výpověď pro nadbytečnost, po nabytí účinnosti rozhodnutí 
o organizační změně
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Konečná 9 27

K určení průměrného výdělku pro účely výpočtu odstupného zaměstnance
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Konečná 10 30

K povaze nároku na náhradu mzdy za dobu sporu o určení neplatnosti 
rozvázání pracovního poměru v případě pozbytí zdravotní způsobilosti 
zaměstnance pro pracovní úraz
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Kozáková 12 30

ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ
Sleva na pojistném z důvodu zkráceného pracovního úvazku
Ing. Marta Ženíšková 1 20

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH TÉMAT – ROČNÍK 2023



5MZDOVÁ ÚČETNÍ  2023

  článek číslo   str.

Změny ve zdravotním pojištění k 1. lednu 2023
Ing. Antonín Daněk 1 30

Ještě ke slevě na pojistném při zkráceném úvazku
Ing. Marta Ženíšková 3 2

Upřesnění dílčích výkladů v souvislosti se slevou na pojistném 
při zkráceném úvazku
Ing. Marta Ženíšková 4 3

Odstupné v souvislostech
Věra Příhodová, Ing. Marta Ženíšková, Ing. Antonín Daněk 4 5

Zaměstnanecké benefi ty
Věra Příhodová 5 12

Výdělečná činnost poživatelů předčasného starobního důchodu a povinnosti 
zaměstnavatelů v sociálním pojištění
JUDr. Jan Přib 6 20

Zaměstnanecké benefi ty – pokračování z minulého čísla časopisu
Věra Příhodová 6 25

Oznamovací povinnost zaměstnavatele a související postupy 
ve zdravotním pojištění
Ing. Antonín Daněk 7–8 40

Zaměstnanecké benefi ty – dokončení z minulého čísla časopisu
Věra Příhodová 7–8 46

Registrované partnerství z pohledu zdravotního pojištění
Ing. Antonín Daněk 12 28

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH TÉMAT – ROČNÍK 2023


